
 

            

DECIZIA NR. 169/09.10.2006
privind solutionarea contestatiei formulata de

S.C. “Y” S.R.L. IASI
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi

sub nr. ...........................

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, prin Biroul Solutionare
Contestatii, a fost sesizata de  S.C. “Y” S.R.L. cu sediul in Iasi, str. ......................., cod
unic de identificare .................., prin adresa fn din 28.07.2006, inregistrata  la Directia
Generala a Finantelor Publice sub nr. ................, asupra contestatiei formulata impotriva
Raportului de inspectie fiscala nr. .................... intocmit de Activitatea de Control Fiscal
Iasi, a Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din
anul precedent nr. ................... emise de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Iasi si a adresei nr. ....................... emisa de catre Serviciul Juridic din cadrul Directiei
Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi.

Suma contestata este de S lei si reprezinta:

- S lei - taxa pe valoarea adaugata;
- S lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata; 
- S lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- S lei - impozit pe veniturile din salarii;
- S lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - amenda contraventionala;
- S lei - contributie de asigurari pentru somaj datorata de angajator;
- S lei - dobanzi aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de

                              angajator;
- S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj

                              datorata de angajator;
- S lei - contributie individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati;
- S lei - dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru somaj

                              retinuta de la asigurati; 
- S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari                 

                       pentru somaj retinuta de la asigurati.

Contestatia a fost depusa in data de 28.07.2006 la Directia Generala a
Finantelor Publice a Judetului Iasi, fiind inregistrata sub nr. ..................., in termenul legal
de 30 zile prevazut de art. 177 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata in anul 2005, avand in vedere ca actele contestate au fost
comunicate petentei in data de ........................ pe care a semnat de primire.
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ROMANIA – Ministerul Finantelor Publice

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi



 
Biroul Solutionare Contestatii a solicitat Structurii de Administrare Fiscala -

Activitatea de Control Fiscal Iasi, cu adresa nr. ................... si Administratiei Finantelor
Publice a Municipiului Iasi, cu adresa nr. ...................., sa intocmeasca si sa transmita
referatele cu propuneri de solutionare, potrivit prevederilor punctului 3.4. din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. 519/2005.

Cu adresa nr. ................, inregistrata la Directia Generala a Finantelor
Publice a Judetului Iasi sub nr. ..................., respectiv cu adresa nr. ...................,
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi sub nr. ......................,
Activitatea de Control Fiscal Iasi si Administratia Finantelor Publice a Municipiului Iasi
transmit referatele cu propuneri de solutionare nr. ........................ din 29.08.2006, aprobate
de conducatorul acestora, in care se propune admiterea contestatiei formulata de S.C. “Y”
S.R.L. IASI.

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, prin Biroul Solutionare
Contestatii, constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1), art. 176 alin. (1), art.
177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr.  92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata in anul 2005, este investita sa se pronunte asupra
contestatiei.

I. S.C. “Y” S.R.L. IASI prin lichidator S.C. “EXPERT LICHIDATOR” S.R.L.
Iasi, numit de judecatorul delegat la Oficiul Registrului Comertului prin Incheierea nr.
................, contesta Raportul de inspectie fiscala nr. ................ intocmit de Activitatea de
Control Iasi, Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. ........................... emise de Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Iasi si adresa nr. ........................ emisa de catre Serviciul Juridic din cadrul
Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi, din urmatoarele motive:

- la data de 14.03.2001 a fost notificata de Tribunalul Iasi - Judecatorul sindic
in vederea deschiderii procedurii de reorganizare judiciara si faliment, in temeiul art. 27 din
Legea nr. 64/1995.

- la data de 19.05.2001 a fost desemnat lichidatorul judiciar in persoana S.C.
“Lichidator Grup” S.R.L. Iasi;

- la data de 09.06.2003, Tribunalul Iasi a emis sentinta civila nr. 1340/E
asupra actiunii D.G.F.P. a judetului Iasi;

- la data de 27.10.2003 Curtea de Apel Iasi a emis Decizia Comerciala nr.
1050 asupra cererii de recurs comercial formulata de D.G.F.P. a judetului Iasi impotriva
sentintei civile nr. 1340/E/09.06.2003 pronuntata de Tribunalul Iasi, ramasa irevocabila;

- la data de 22.04.2004 Judecatorul sindic a dispus inchiderea procedurii
lichidarii judiciare si falimentului impotriva S.C. “Y” S.R.L. IASI, cu consecinta descarcarii
acesteia de obligatiile ce le avea anterior deschiderii acesteia, sentinta definitiva si
executorie.

Ca urmare, cere sa fie puse in aplicare aceste sentinte. 

II.  Organul de impunere din cadrul Administratiei Finantelor Publice a
Municipiului Iasi, in baza adresei Activitatii de Control Fiscal Iasi nr. ..................., a emis
in data de 13.07.2006 Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent nr. ................ in suma totala de S lei, reprezentand:
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-  S lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata; 
-  S lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
-  S lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
-  S lei - penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;
-  S lei - dobanzi aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de

                              angajator;
-  S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj

                              datorata de angajator;
-  S lei - dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru somaj

                              retinuta de la asigurati; 
-  S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari                

                        pentru somaj retinuta de la asigurati.

Prin aceste decizii s-au calculat dobanzi si penalitati de intarziere pana la
data de .......................

Ulterior,  la data de 20.07.2006, organul fiscal din cadrul Activitatii de
Control Fiscal Iasi, in baza adresei nr. ................... emisa de Serviciul Juridic din cadrul
Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi, prin care se solicita efectuarea
inspectiei fiscale si comunicarea valorii creantelor societatii datorate la data de 20.06.2005
fata de bugetul consolidat al statului, a intocmit Raportul de inspectie fiscala nr. ................
in care a consemnat obligatiile fiscale ale S.C. “Y” S.R.L. IASI rezultate din fisa sintetica a
agentului economic organizata la nivelul compartimentului din Sistemul de Administrare al
Creantelor Fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice Iasi editata la 20.07.2006, in
suma totala de S lei, astfel:

- S lei - taxa pe valoarea adaugata;
- S lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata; 
- S lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- S lei - impozit pe veniturile din salarii;
- S lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - amenda contraventionala;
- S lei - contributie de asigurari pentru somaj datorata de angajator;
- S lei - dobanzi aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de

                              angajator;
- S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj

                              datorata de angajator;
- S lei - contributie individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati;
- S lei - dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru somaj

                              retinuta de la asigurati; 
- S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari                 

                      pentru somaj retinuta de la asigurati.

III. Avand in vedere constatarile organului de impunere, motivatiile
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, precum si prevederile
actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele:

1.   Referitor la suma totala de S lei reprezentand S lei dobanzi si S lei
penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata, S lei dobanzi si S lei
penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii, S lei dobanzi si S
lei penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de
angajator, S lei dobanzi si S lei penalitati de intarziere aferente contributiei

                                                                        3

Str. Anastasie Panu nr. 26 Iasi, Judetul Iasi, Cod postal 700020
Tel.: direct 21 26 37, centrala 21 33 32 sau 25 59 90, interior 2221 ; Fax: 21 98 99

E-mail: Admin.isisjudx01.is@mail.mfinate.gv.ro



individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, cauza supusa
solutionarii consta in a ne pronunta daca aceasta suma este datorata, in conditiile in
care debitele pentru care au fost calculate aceste accesorii au fost anulate de
Judecatorul sindic prin Incheierea nr. ................................

In fapt, in data de 13.07.2006, in baza adresei Activitatii de Control Fiscal
Iasi nr. ...................., Administratia Finantelor Publice a Judetului Iasi a emis Deciziile
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr.
....................... numele S.C. “Y” S.R.L. IASI astfel:

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. ................ s-au calculat pentru perioada 01.01.2004 - 20.06.2005
dobanzi in suma de S lei si penalitati de intarziere in suma de S lei aferente impozitului pe
veniturile din salarii;

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. .................... s-au calculat pentru perioada 01.01.2004 - 20.06.2005
dobanzi in suma de S lei si penalitati de intarziere in suma de S lei aferente contributiei
individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati;

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. ................... s-au calculat pentru perioada 01.01.2004 - 20.06.2005
dobanzi in suma de S lei si penalitati de intarziere in suma de S lei aferente contributiei de
asigurari pentru somaj datorata de angajator;

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. ................ s-au calculat pentru perioada 01.01.2004 - 20.06.2005
dobanzi in suma de S lei si penalitati de intarziere in suma de S lei aferente taxei pe
valoarea adaugata.

Din documentele aflate in dosarul contestatiei, organul de solutionare a
retinut ca in data de 02.011.2000 sub nr. 232-2000-COM s-a inregistrat pe rolul
Tribunalului Iasi cererea creditorului Banca Comerciala “Ion Tiriac” S.A. Sucursala Iasi care
a solicitat deschiderea procedurii reorganizarii judiciare si a falimentului impotriva
debitorului S.C. “Y” S.R.L. IASI, cerere ce a fost admisa prin incheierea nr. 93 din
..............

Societatea nu si-a manifestat intentia de a-si reorganiza activitatea sau de
a-si lichida averea pe baza de plan, astfel incat procedura a imbracat forma falimentului
conform art. 77 si urmatoarele din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizarii
judiciare si a falimentului. Prin incheierea nr. .................... a fost desemnat lichidatorul
judiciar, in persoana S.C. “Lichidator Grup” S.R.L.Iasi, Directia Generala a Finantelor
Publice a Judetului Iasi solicitand sa fie inscrisa pe tabloul de creante al creditorilor cu
suma de S lei.

In cursul lichidarii au fost identificate si valorificate bunuri in valoare totala de
S lei, suma obtinuta fiind distribuita creditorilor potrivit incheierii nr. .....................

Prin raportul final intocmit in data de 23.10.2002, lichidatorul propune
inchiderea procedurii, motivat de faptul ca toate bunurile din averea societatii au fost
lichidate si sumele colectate distribuite.

Luand cunostinta de continutul raportului intocmit de catre lichidator, Directia
Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, in calitate de creditor, a solicitat angajarea
raspunderii personale a administratorului societatii debitoare pentru pasivul acesteia, cereri
intemeiata pe dispozitiile art. 124 lit. c) si d) din Legea nr. 64/1995 privind procedura
reorganizarii judiciare si a falimentului.
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Tribunalul Iasi, prin Sentinta civila nr. ..........................., si Curtea de Apel
Iasi, prin Decizia comerciala nr. ................, au respins actiunea, respectiv recursul,
introduse de Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi impotriva paratului
Botez Dorin - Ioan in calitate de administrator al debitoarei S.C. “Y” S.R.L. IASI,
dispunand trimiterea dosarului judecatorului sindic in vederea solutionarii cererii de
inchidere a procedurii falimentului debitoarei.

Prin incheierea nr. ......................, Judecatorul sindic dispune, in temeiul art.
123 din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizarii judiciare si a falimentului,
descarcarea S.C. “Y” S.R.L. IASI de obligatiile ramase nerecuperate fata de Directia
Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, in suma de S lei.

Aceasta sentinta a ramas definitiva prin nerecurare, asa cum reiese din
adresa Serviciului Juridic din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi
nr. ..............., prin care a comunicat Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi,
unde a fost inregistrata sub nr. ..........................., acest fapt.

Urmare a acestei adrese, Administratia Finantelor Publice a Municipiului Iasi
trebuia sa stinga aceste debite din evidenta platitorului S.C. “Y” S.R.L. IASI.

In drept, conform art. 115 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata in 2005, cu modificarile si completarile ulterioare:
   “(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de
intarziere.

(2) Nu se datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere pentru sumele
datorate cu titlu de amenzi, dobanzi si penalitati de intarziere stabilite potrivit legii.
    (3) Dobanzile si penalitatile de intarziere se fac venit la bugetul caruia ii
apartine creanta principala.
    (4) Dobanzile si penalitatile de intarziere se stabilesc prin decizii
intocmite in conditiile aprobate prin ordin al ministrului finantelor publice, cu
exceptia situatiei prevazute la art. 138 alin. (6).”

Avand in vedere cele de mai sus, rezulta ca in data de 13.07.2006, cand au
fost emise Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din
anul precedent nr. .........., petenta neavand obligatii de plata neachitate la scadenta, in
Sistemul de Administrare a Creantelor Fiscale organizat la Administratia Finantelor Publice
a Municipiului Iasi nu s-ar fi generat accesorii.

Ca urmare, in mod eronat organul fiscal din cadrul Administratiei finantelor
Publice a Municipiului Iasi a calculat accesorii in suma totala de S lei reprezentand S lei
dobanzi si S lei penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata, S lei dobanzi si
S lei penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii, S lei dobanzi si S
lei penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de
angajator, S lei dobanzi si S lei penalitati de intarziere aferente contributiei individuale de
asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, urmand ca pentru acest capat de cerere sa
se admita contestatia petentei si sa se anuleze Deciziile referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr. ......................

2. Referitor la suma totala de S lei reprezentand S lei taxa pe valoarea
adaugata, S lei dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata, S lei impozit pe
veniturile din salarii, S lei dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii, S lei
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contributie de asigurari pentru somaj datorata de angajator, S lei dobanzi aferente
contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, S lei contributie
individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, S lei dobanzi aferente
contributiei individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati si S lei
amenda contraventionala, inscrise in Raportul de inspectie fiscala nr. ..............,
cauza supusa solutionarii consta in a ne pronunta daca pentru aceasta suma
contestatia are obiect, in conditiile in care acestea au fost preluate din fisa sintetica
a petentei organizata la nivelul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi.

In fapt, in data de 27.06.2006, Serviciul Juridic din cadrul Directiei Generale
a Finantelor Publice a Judetului Iasi, solicita Activitatii de Control Iasi, cu adresa nr.
................. inregistrata la cea din urma sub nr. ..............., efectuarea unei inspectii fiscale
la S.C. “Y” S.R.L. IASI in vederea stabilirii datoriilor pe care aceasta le inregistra la data
de 20.06.2005 la bugetul general consolidat al statului. Aceasta deoarece impotriva
societatii a fost declansata procedura de dizolvare de catre Registrul Comertului Iasi, in
temeiul Legii nr. 359/2004 privind simplificarea formalitatilor la inregistrarea in registrul
comertului a persoanelor fizice, asociatiilor familiale si persoanelor juridice, inregistrarea
fiscala a acestora, precum si la autorizarea functionarii persoanelor juridice.

Urmare a acestei adrese, Activitatea de Control Fiscal Iasi a initiat efectuarea
inspectiei fiscale generale conform prevederilor art. 94 alin. (1) lit. a) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.  Organul de control
mentioneaza la pagina 4 din Raportul de inspectie fiscala nr. .................. ca “intrucat nu am
reusit sa intram in posesia documentelor de evidenta contabila ale societatii, am procedat
la stabilirea obligatiilor restante ale societatii prin considerarea obligatiilor declarate si
inscrise in fisa sintetica organizata la nivelul compartimentului din Sistemul de Administrare
al Creantelor Fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi si a
celor inscrise in raportul de inspectie fiscala incheiat in data de 20.06.2001, inregistrat la
registratura Activitatii Controlului Fiscal Iasi la nr. ...................” 

Ca urmare, obligatiile fiscale principale in suma totala de S lei, mentionate in
Raportul de inspectie fiscala nr. ................... la Capitolul III “Constatari fiscale” punctul 3.C.
si la Capitolul VI “Sinteza constatarilor inspectiei fiscale”, nu reprezinta diferente de obligatii
fiscale stabilite de inspectia fiscala, ci au fost preluate din fisa sintetica a petentei
organizata la nivelul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi, a carei copie se
afla la dosarul contestatiei. 

Aceste obligatii apar in fisa sintetica a S.C. “Y” S.R.L. IASI deoarece, dupa
cum reiese din referatul cu propuneri de solutionare nr. ....................... transmis de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Iasi, acestea nu au fost stornate pana la
data intocmirii Raportului de inspectie fiscala nr. ................ Aceasta desi, cu adresa nr.
................, Serviciul Juridic din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului
Iasi a comunicat Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi faptul ca prin Sentinta
civila nr. ................ pronuntata de Tribunalul Iasi - Judecator sindic in dosarul nr.
.................. cu privire la inchiderea procedurii falimentului, societatea a fost descarcata de
obligatiile ramase neacoperite.

In drept, potrivit punctului 12.1. lit. c) din Ordinul presedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata:

"Contestatia poate fi respinsa ca:

                                                                        6

Str. Anastasie Panu nr. 26 Iasi, Judetul Iasi, Cod postal 700020
Tel.: direct 21 26 37, centrala 21 33 32 sau 25 59 90, interior 2221 ; Fax: 21 98 99

E-mail: Admin.isisjudx01.is@mail.mfinate.gv.ro



    [...] c) fiind fara obiect, in situatia in care sumele si masurile contestate
nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau daca prin reluarea
procedurii administrative, luandu-se act de solutia pronuntata de instanta penala, se
constata ca cererea ramane lipsita de obiect; [...]"

Organul de solutionare a retinut ca obligatiile fiscale principale in suma totala
de S lei nu au fost stabilite prin Raportul de inspectie fiscala nr. .........................., ci doar au
fost mentionate ca fiind obligatii fiscale existente in Sistemul de Administrare a Creantelor
Fiscale gestionat de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Iasi, unde au fost
preluate prin prelucrarea declaratiilor fiscale depuse de petenta.

Urmare a celor de mai sus, se va respinge contestatia formulata de S.C. “Y”
S.R.L. IASI pentru acest capat de cerere, ca fiind fara obiect.

In ceea ce priveste contestatia societatii impotriva adresei nr. ................ din
27.06.2006, organul de solutionare a retinut ca aceasta a fost emisa de catre Serviciul
Juridic din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi, fiind adresata
Activitatii de Control Fiscal Iasi, unde a fost inregistrata sub nr. ........................ Prin
aceasta adresa se cerea efectuarea unei inspectii fiscale in urma careia sa se stabileasca
datoriile pe care le are societatea fata de bugetul consolidat al statului, avand in vedere ca
impotriva societatii a fost declansat procedura de dizolvare de catre Registrul Comertului
Iasi, in temeiul Legii nr. 359/2004 privind simplificarea formalitatilor la inregistrarea in
registrul comertului a persoanelor fizice, asociatiilor familiale si persoanelor juridice,
inregistrarea fiscala a acestora, precum si la autorizarea functionarii persoanelor juridice.

In drept, potrivit prevederilor art. 41 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2005, “In intelesul prezentului cod,
actul administrativ fiscal este actul emis de organul fiscal competent in aplicarea
legislatiei privind stabilirea, modificarea sau stingerea drepturilor si obligatiilor
fiscale.”

De asemenea, art. 43 alin. (2) din acelasi act normativ stabileste:
    “ [...] (2) Actul administrativ fiscal cuprinde urmatoarele elemente:
    a) denumirea organului fiscal emitent;
    b) data la care a fost emis si data de la care isi produce efectele;
    c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei imputernicite de
contribuabil, dupa caz;
    d) obiectul actului administrativ fiscal;
    e) motivele de fapt;
    f) temeiul de drept;
    g) numele si semnatura persoanelor imputernicite ale organului fiscal, potrivit
legii;
    h) stampila organului fiscal emitent;
    i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestatiei si organul
fiscal la care se depune contestatia;
    j) mentiuni privind audierea contribuabilului.”   

Potrivit prevederilor legale de mai sus, adresa nr. .................. emisa de catre
Serviciul Juridic din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi, nu este
un act administrativ fiscal, ci un act intern intre doua servicii ale Directiei Generale a
Finantelor Publice a Judetului Iasi si ca urmare nu da posibilitatea de contestare, conform
art. 175 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata in 2005, care prevede:
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“(1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o
cale administrativa de atac si nu inlatura dreptul la actiune al celui care se considera
lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, in
conditiile legii.
    (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost
lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.”

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.180 alin. (1) si art. 186
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in
2005, in baza Ordinelor ministrului finantelor publice nr.1509/2001, nr.1212/2003 si
nr.1414/2005, Directorul executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Iasi,

DECIDE :

Art.1   Admiterea, ca intemeiata, a contestatiei formulata de S.C. “Y” S.R.L.
IASI si anularea Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. ................ pentru suma totala de S lei reprezentand:

- S lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
- S lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- S lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
- S lei - dobanzi aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de

                           angajator; 
- S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj

                           datorata de angajator;
 - S lei - dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru somaj retinuta     
                       de la asigurati;
 - S lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari pentru 
                           somaj retinuta de la asigurati.

Art. 2 Respingerea contestatiei formulata de S.C. “Y” S.R.L. IASI, ca fiind
fara obiect, pentru suma totala de S lei reprezentand:

- S lei - taxa pe valoarea adaugata;
- S lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
- S lei - impozit pe veniturile din salarii;
- S lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- S lei - contributie de asigurari pentru somaj datorata de angajator;
- S lei - dobanzi aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de 

                              angajator;
 - S lei - contributie individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati; 

- S lei - dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru somaj 
                              retinuta de la asigurati;

- S lei - amenda contraventionala.

Art. 3 Serviciul secretariat - administrativ va comunica prezenta decizie
contestatoarei, lichidatorului  S.C. “EXPERT LICHIDATOR” S.R.L. Iasi, Activitatii de
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Control Fiscal Iasi si Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Iasi spre a fi dusa la
indeplinire.

In conformitate cu prevederile art. 180 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2005, decizia emisa ca urmare a
solutionarii contestatiei este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.

Impotriva prezentei decizii se poate formula actiune in contencios
administrativ, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iasi. 
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